
О районном бюджете района Самар на 2023-2025 годы

Решение маслихата района Самар Восточно-Казахстанской области от 28 декабря 2022 
года № 8-2
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, с статьей 75
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат 
района Самар РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2023-2025 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2023 год в следующих объемах:
      1) доходы – 4 128 454,4 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1 471 488,4 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 2 605,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 3 025,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2 524 983,9 тысяч тенге;
      2) затраты – 4 264 774,2 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – - 28 594,9 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 41 400,0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 12 805,1 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 190 524,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – – 190 524,9 
тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 41 400,0 тенге;
      погашение займов – 12 805,1 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 136 319,8 тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата района Самар 
Восточно-Казахстанской области от 28.11.2023 № 7-2/VIII (вводится в действие с 
01.01.2023).
      2. Принять к исполнению на 2023 год нормативы распределения доходов в 
районный бюджет по социальному налогу, индивидуальному подоходному налогу с 
доходов, облагаемых у источника выплаты, в размере 100 процентов, установленные 



 Восточно- Казахстанского областного маслихата от декабря 2022 года № 21/решением
192- VII "Об областном бюджете на 2023-2025 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за №14).
      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2023 год объемы субвенций и 
трансфертов, передаваемых их районного бюджета в бюджеты городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов в общей сумме 607 889,4 тысяч тенге, в том 
числе:
      - Аккалинский сельский округ 69 961,9 тысяч тенге;
      - Бастаушинский сельский округ 35 229,0 тыс. тенге;
      - Кулынжонский сельский округ 113 778,3 тысяч тенге;
      - Мариногорский сельский округ 63 713,1 тысяч тенге;
      - Миролюбовский сельский округ 45 969,0 тысяч тенге;
      - Палатцынский сельский округ 62 537,3 тысяч тенге;
      - Самарский сельский округ 148 051,8 тысяч тенге;
      - Сарыбелский сельский округ 68 649,0 тысяч тенге;
      Сноска. Пункт 3 в редакции решения маслихата района Самар 
Восточно-Казахстанской области от 28.11.2023 № 7-2/VIII (вводится в действие с 
01.01.2023).
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2023 год в сумме 
17 084,0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 в редакции решения маслихата района Самар 
ВосточноКазахстанской области от 13.09.2023 № 5-2/VIII (вводится в действие с 
01.01.2023).
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Секретарь маслихата района Самар
Восточно-Казахстанской области Г. Шаймарданова

 

Приложение № 1 к решению 
маслихата района Самар 
от 28 декабря 2022 года 

№ 8-2

Районный бюджет на 2023 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата района Самар 
Восточно-Казахстанской области от 28.11.2023  (вводится в действие с № 7-2/VIII
01.01.2023).

Коды бюджетной классификации
Наимен
ование

Сумма 
(тыс. 
тенге)

I .  
ДОХО
ДЫ

4 128 
454,4

1

Налого
в ы е  
поступ
ления

1 471 
488,4



01
Подохо
дный 
налог

8 0 1  
640,5

1

Корпор
ативны
й 
подохо
дный 
налог

1 3 6  
760,5

2

Индиви
дуальн
ы й  
подохо
дный 
налог

6 6 4  
880,0

03
Социал
ьный 
налог

6 6 6  
347,9

1
Социал
ьный 
налог

6 6 6  
347,9

04

Налоги 
н а  
собстве
нность

0,0

1

Налоги 
н а  
имущес
тво

0,0

3
Земель
н ы й  
налог

0,0

4

Налог 
н а  
транспо
ртные 
средств
а

0,0

5

Единый
земельн
ы й  
налог

0,0

05

Внутре
нние 
налоги 
н а  
товары,
работы 
и 
услуги

3 500,0

2 Акцизы 2 000,0



3

Поступ
ления 
з а  
использ
ование 
природ
ных и 
других 
ресурсо
в

0,0

4

Сборы 
з а  
ведение
предпр
инимат
ельской
и 
профес
сиональ
н о й  
деятель
ности

1 500,0

08

Обязате
льные 
платеж
и ,  
взимае
мые за 
соверш
ение 
юридич
ески 
значим
ы х  
действи
й  и  (
или) 
выдачу 
докуме
нтов 
уполно
моченн
ыми на 
т о  
государ
ственн
ы м и  
органа
ми или 
должно
стными
лицами

0,0



1
Госуда
рственн
а я  
пошлин
а

0,0

2

Ненало
говые 
поступ
ления

2 605,0

01

Доходы
о т  
государ
ственно
й 
собстве
нности

2 605,0

1

Поступ
ления 
части 
чистого
дохода 
государ
ственн
ы х  
предпр
иятий

0,0

5

Доходы
о т  
аренды 
имущес
тва,  
находя
щегося 
в 
государ
ственно
й 
собстве
нности

2 605,0

03

Поступ
ления 
денег 
о т  
проведе
н и я  
государ
ственн
ы х  
закупок
, 
организ
уемых 
государ 0,0



ственн
ы м и  
учрежд
ениями,
финанс
ируемы
ми из 
государ
ственно
г о  
бюджет
а

1

Поступ
ления 
денег 
о т  
проведе
н и я  
государ
ственн
ы х  
закупок
, 
организ
уемых 
государ
ственн
ы м и  
учрежд
ениями,
финанс
ируемы
ми из 
государ
ственно
г о  
бюджет
а

0,0

Штраф
ы, пени
, 
санкци
и ,  
взыска
ния,  
налагае
м ы е  
государ
ственн
ы м и  
учрежд
ениями,
финанс
ируемы



04

ми из 
государ
ственно
г о  
бюджет
а ,  а  
также 
содерж
ащимис
я  и  
финанс
ируемы
ми из 
бюджет
а  (
сметы 
расходо
в )  
Национ
ального
Банка 
Респуб
лики 
Казахст
ан

0,0

Штраф
ы, пени
, 
санкци
и ,  
взыска
ния,  
налагае
м ы е  
государ
ственн
ы м и  
учрежд
ениями,
финанс
ируемы
ми из 
государ
ственно
г о  
бюджет
а ,  а  
также 
содерж
ащимис
я  и  
финанс
ируемы
ми из 



1

бюджет
а  (
сметы 
расходо
в )  
Национ
ального
Банка 
Респуб
лики 
Казахст
ан, за 
исключ
ением 
поступ
лений 
о т  
организ
аций 
нефтян
о г о  
сектора
,  в  
Фонд 
компен
сации 
потерпе
вшим и
Фонд 
поддер
ж к и  
инфрас
труктур
ы 
образов
ания

0,0

06

Прочие
неналог
овые 
поступ
ления

0,0

1

Прочие
неналог
овые 
поступ
ления

0,0

3

Поступ
ления 
о т  
продаж
и 
основн
о г о  

3 025,0



капитал
а

03

Продаж
а земли
и 
немате
риальн
ы х  
активов

3 025,0

1 Продаж
а земли

3 025,0

2

Продаж
а 
немате
риальн
ы х  
активов

0,0

4

Поступ
ления 
трансф
ертов

2 651 
336,0

01

Трансф
ерты из
нижест
оящих 
органов
государ
ственно
г о  
управле
ния

1 2 6  
352,1

3

Трансф
ерты из
бюджет
о в  
городов
районн
о г о  
значени
я, сел, 
поселко
в ,  
сельски
х 
округов

1 2 6  
352,1

02

Трансф
ерты из
вышест
оящих 
органов
государ
ственно



г о  
управле
ния

2 524 
983,9

2

Трансф
ерты из
областн
о г о  
бюджет
а

2 524 
983,9

II. ЗАТРАТЫ 4 264 774,2

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 195 655,7

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

459 984,9

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

40 555,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

40 555,8

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

419 429,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

188 937,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

37 086,8

Целевые 
текущие 



113 трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

193 405,3

2 Финансовая 
деятельность

1 386,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 386,2

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

686,2

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

700,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

734 284,6

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

40 878,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

39 678,0



007
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 200,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

428 069,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

43 371,1

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 008,5

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

383 690,1

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

238 323,3



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

46 049,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 075,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

190 199,3

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

27 013,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

25 387,6

107

Проведение 
мероприятий за 
счет резерва 
местного 
исполнительног
о органа на 

1 626,0



неотложные 
затраты

02 Оборона 11 360,9

1 Военные нужды 4 242,4

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4 242,4

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

4 242,4

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

7 118,5

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

7 118,5

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4 004,4

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

3 114,1

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 5 300,0



уголовно-испол
нительная 
деятельность

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

5 300,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5 300,0

019

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

5 300,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

384 544,5

1 Социальное 
обеспечение

75 846,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

27 686,2

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

27 686,2

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 48 159,8



района (города 
областного 
значения)

010

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

48 159,8

2 Социальная 
помощь

295 092,1

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

88 325,3

004 Программа 
занятости

1 509,0

006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

450,2

007
Оказание 
жилищной 
помощи

1 113,8

009

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

0,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих 441,8



с я  и  
обучающихся на
дому

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

68 299,3

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

16 511,2

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

206 766,8

004 Программа 
занятости

49 053,6



006

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

27 197,8

007
Оказание 
жилищной 
помощи

1 349,8

009

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 149,2

011

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

16 293,9

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

44 962,5

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ



017

и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

28 702,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

38 058,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

13 606,4

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

11 906,4

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 

11 178,4



социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

728,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

0,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

0,0

801

Отдел занятости
, социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (города 
областного 
значения)

1 700,0

018

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 450,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

250,0



07 Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1 234 620,0

1 Жилищное 
хозяйство

322 500,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

322 500,0

008

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

0,0

011

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

171 000,0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

1 500,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

150 000,0

2 Коммунальное 
хозяйство

818 120,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

818 120,0



областного 
значения)

013
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0,0

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

124 200,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

693 920,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

94 000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

94 000,0

025
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

8 000,0

029

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

86 000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

313 886,5

1
Деятельность в 
области  
культуры

125 665,5

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 125 665,5



и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

125 665,5

2 Спорт 8 500,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

8 500,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

3 500,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

5 000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

021 Развитие 
объектов спорта

0,0



3 Информационно
е пространство

79 838,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

79 838,0

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

16 210,0

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

48 413,0

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

15 215,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

99 883,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

99 883,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

43 201,0



003
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4 300,0

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

20 853,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

31 529,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

47 013,7

6 Земельные 
отношения

36 485,7

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

36 485,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

33 164,5

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 



006
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

3 321,2

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

10 528,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 528,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10 528,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

0,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

0,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

0,0



г о р о д а  
областного 
значения)

005

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

0,0

12 Транспорт и 
коммуникации

439 312,0

1 Автомобильный 
транспорт

439 312,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

439 312,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

439 312,0

13 Прочие 308 585,6

9 Прочие 308 585,6

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

17 084,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

17 084,0

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 



495

жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

291 501,6

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

291 501,6

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0,0

14 Обслуживание 
долга

21,0

1 Обслуживание 
долга

21,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

21,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

21,0

15 Трансферты 324 474,3

1 Трансферты 324 474,3



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

324 474,3

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

234 906,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

20 195,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

69 373,3

III. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАН
ИЕ

28 594,9

Бюджетные 
кредиты

41 400,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 41 400,0



о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

41 400,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

41 400,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

41 400,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

12 805,1

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

12 805,1

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

12 805,1

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

12 805,1

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

12 805,1



IV. САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИЯМ С
ФИНАНСОВЫ
М И  
АКТИВАМИ

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

-190 524,9

V I .  
ФИНАНСИРОВ
А Н И Е  
ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВА
Н И Е  
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

190 524,9

Поступление 
займов

41 400,0

7
Поступления 
займов

41 400,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

41 400,0

2 Договоры займа 41 400,0

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

41 400,0

Погашение 
займов

12 805,1

16 Погашение 
займов

12 805,1

1
Погашение 
займов

12 805,1

О т д е л  
экономики и 
финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

12 805,1

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

12 805,1

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

136 319,8

Справочно: 
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

Остатки  
бюджетных 
средств на 
н а ч а л о  
финансового 
года

0,0

Остатки  
бюджетных 
средств на конец
отчетного 
периода

0,0

 
Приложение № 2 к решению 

маслихата района Самар 
от 28 декабря 2022 года № 8-2

Районный бюджет на 2024 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1.ДОХОДЫ 1 535 903,0

1
Налоговые 
поступления

1 531 342,0

01 Подоходный налог 193 268,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

193 268,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

344 879,2

03 Социальный налог 523 257,0

1 Социальный налог 523 257,0



04 Hалоги  на  
собственность

28 875,0

1 Налог на имущество 28 875,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1 530

2 Акцизы 2 100

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5 898

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

5 898

1 Государственная 
пошлина

2 756,0

2 Неналоговые 
поступления

2 756,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

1 389,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

105,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

105,0

03

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государствеными 
учреждениями, 
финансируемыми 
и х  

0,0



государственного 
бюджета

1

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государствеными 
учреждениями, 
финансируемыми 
и х  
государственного 
бюджета

85,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

85,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

85,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

754,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

754,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0,0

4
Поступления 
трансфертов

1 931 987,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1 931 987,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

1 931 987,0

Программа

Сумма (тысяч
тенге)

 Подпрограмма

Наименовани
е

II. ЗАТРАТЫ 1 804 513

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

751 851

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

498 600

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

42 860

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (

42 860



города  
областного 
значения)

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

42 860

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

169 837

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

169 837

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

169 837

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

124

Аппарат 
акима города 
районного 
значения, 
села, поселка,
сельского 
округа

285 903

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, 
села, поселка,
сельского 
округа

285 903

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

285 903



022
Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

2 Финансовая 
деятельность

1 734

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1 734

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

1 020

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

1 020

Оплата  
прочих услуг 
и работ

714

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

714

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

251 517

Оплата  
прочих услуг 
и работ

55 896



9
Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

55 896

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

55 896

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

Прочие 
текущие 
затраты

42 292

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

42 292

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

42 292

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

50 728

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 



001

в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

50 728

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

50 728

Командировк
и  и  
служебные 
разъезды 
внутри  
страны

0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

0

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
архитектуры, 
строительства



001 , 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

46 928

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

46 928

Прочие 
текущие 
затраты

46 928

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

55 674

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

41 369

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

41 369

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

14 305

За  счет  
средств 



015 местного 
бюджета

14 305

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

15 449

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта

6 891

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

6 891

004

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

6 891

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

6 891

02 Оборона 8 558

1
Военные 
нужды

8 558

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

5 498

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 

5 498



всеобщей 
воинской 
обязанности

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

3 060

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

3 060

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

3 000

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

3 000

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

3 000

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

3 000

За  счет  
средств 



015 местного 
бюджета

3 000

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

213 261

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

9 415

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

9 415

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

9 415

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

9 415

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

189 141

1 Социальное 
обеспечение

189 141

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 



801

регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

69 389

010

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

13 788

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

46 767

2 Социальная 
помощь

8 834

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

27 308

004 Программа 
занятости

27 308

004

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

1 836

100 Общественны
е работы

1 836

102

Дополнительн
ые меры по 
социальной 
защите  
граждан в 
с ф е р е  
занятости 
населения

153

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 



006

специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

14 739

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

14 739

007
Оказание 
жилищной 
помощи

51 481

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

51 481

Трансферты 
физическим 
лицам

5 712

009

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

5 712

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

18 522

011

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 18 522



местных 
представитель
ных органов

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

14 706

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

14 706

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

2 222

017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

2 222

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

12 484

Приобретение
прочих  
запасов

12 484

023

Обеспечение 
деятельности 

172 253



центров 
занятости 
населения

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

1 020

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

1 020

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

1 020

018

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

1 020

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

050

Реализация 
П л а н а  
мероприятий 
п о  
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества 
ж и з н и  
инвалидов в 
Республике 

0



Казахстан на 
2012 – 2018 
годы

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

91 800

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

91 800

1 Жилищное 
хозяйство

91 800

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

91 800

008

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонд

79 433

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

48 513

011

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

18 582

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

18 582

 
Приложение № 3 к решению

маслихата района Самар 
от 28 декабря 2022 года № 8-2



Районный бюджет на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1.ДОХОДЫ 1 614 820,0

1 Налоговые 
поступления

1 610 395,0

01 Подоходный налог 729 738,0

1
Корпоративный 
подоходный налог

205 547,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

729 738,0

03 Социальный налог 549 419,0

1 Социальный налог 549 419,0

04 Hалоги  на  
собственность

30 319,0

1 Налог на имущество 30 319,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

1 457

2 Акцизы 1 620,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

2 205,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

2 205,0

1 Государственная 
пошлина

2 894,0

2
Неналоговые 
поступления

2 894,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

2 894,0



5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

110,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

110,0

03

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государствеными 
учреждениями, 
финансируемыми 
и х  
государственного 
бюджета

0,0

1

Поступление денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государствеными 
учреждениями, 
финансируемыми 
и х  
государственного 
бюджета

89,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

89,0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из



1
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

89,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 101,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 101,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

0,0

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

0,0

4 Поступления 
трансфертов

1 931 987,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1 931 987,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

1 931 987,0

Программа

Сумма (тысяч
тенге)

 Подпрограмма

Наименовани
е

II. ЗАТРАТЫ 1 804 513

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

776 888

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 



1 выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

508 572

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

43 717

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

43 717

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

43 717

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

173 233

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

173 233

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

173 233

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

Аппарат 
акима города 
районного 



124 значения, 
села, поселка,
сельского 
округа

291 621

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, 
села, поселка,
сельского 
округа

291 621

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

291 621

022

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

2
Финансовая 
деятельность

1 769

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1 769

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

1 040

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

1 040

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 728



деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

728

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

266 548

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

67 014

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

67 014

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

67 014

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района ( 43 137



города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

43 137

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

43 137

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

51 743

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
архитектуры, 



001 строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

51 743

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

51 743

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

47 866

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния

47 866

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

47 866



819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

56 788

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта

42 196

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

42 196

004

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

14 591

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

14 591

02 Оборона 15 757

1 Военные 
нужды

7 029

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

7 029

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

7 029



015 За  счет  
средств 
местного 
бюджета

7 029

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

8 729

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

8 729

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

5 608

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

5 608

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

3 121

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

3 121



03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

3 000

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

3 000

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

3 000

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

3 000

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

3 000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

217 776

1 Социальное 
обеспечение

9 603

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  



801 гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

9 603

010

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

9 603

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

9 603

2 Социальная 
помощь

192 924

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

192 924

004 Программа 
занятости

70 777

004

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

14 064

100 Общественны
е работы

47 702

102

Дополнительн
ые меры по 
социальной 
защите  
граждан в 
с ф е р е  
занятости 
населения

9 011

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране



006

н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

27 855

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

27 855

007
Оказание 
жилищной 
помощи

1 873

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

1 873

009

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

156

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

156

011

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

15 034

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

15 034



014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

52 511

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

52 511

017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

5 826

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

5 826

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

18 893

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

18 893

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 

15 249



социального 
обеспечения

801

О т д е л  
занятости, 
социальных 
программ и 
регистрации 
а к т о в  
гражданского 
состояния 
района (
города  
областного 
значения)

15 249

018

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

2 266

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

2 266

050

Реализация 
П л а н а  
мероприятий 
п о  
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества 
ж и з н и  
инвалидов в 
Республике 
Казахстан на 
2012 – 2018 
годы

12 983

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

12 983

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

192 380

1 Жилищное 
хозяйство

1 040

О т д е л  
архитектуры, 



495

строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1 040

008

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонд

1 040

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

1 040

011

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

2
Коммунально
е хозяйство

93 636

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

93 636



016

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

93 636

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

93 636

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

97 704

124

Аппарат 
акима города 
районного 
значения, 
села, поселка,
сельского 
округа

49 083

008

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

18 954

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

18 954

029

За  счет  
трансфертов 
из районного 
бюджета (
города  
областного 
значения)

0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

6 479

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

6 479

010

Содержание 
м е с т  
захоронений 
и погребение 
безродных

416



015
За  счет  
средств 
местного 
бюджета

416

011

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

23 235

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

3 235

029

За  счет  
трансфертов 
из районного 
бюджета (
города  
областного 
значения)

20 000

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

48 620

025

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

17 700

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

17 700

029

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

30 920

015

За  счет  
средств 

30 920



местного 
бюджета

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

187 319

1
Деятельность 
в области 
культуры

68 636

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

68 636

009

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

68 636

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

68 636

2 Спорт 8 641

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

8 641

014

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

3 641

015

За  счет  
средств 

3 641



местного 
бюджета

015

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

5 000

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

5 000

3
Информацион
н о е  
пространство

110 042

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

110 042

005

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

14 566

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

14 566

007

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

82 651

015

За  счет  
средств 

82 651



местного 
бюджета

008

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

12 825

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

12 825

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

43 843

6 Земельные 
отношения

36 505

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

36 505

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

30 262

За  счет  
средств 



015 местного 
бюджета

28 548

006

Землеустройс
т в о ,  
проводимое 
п р и  
установлении 
границ  
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

6 242

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

6 242

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

7 338

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

7 338

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

7 338

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

7 338



11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

0

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

0

124

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

0

005

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района и 
генеральных 
планов  
населенных 
пунктов

0

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

0

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

191 638

1 Автомобильн
ый транспорт

191 638

Аппарат 
акима города 



124
районного 
значения, 
села, поселка,
сельского 
округа

50 738

013

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог в 
городах 
районного 
значения, 
с е л а х ,  
поселках, 
сельских 
округах

50 738

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

30 738

029

За  счет  
трансфертов 
из районного 
бюджета (
города  
областного 
значения)

20 000

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

140 900

013

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

140 900

015

За  счет  
средств 

140 900



местного 
бюджета

13 Прочие 29 870

9 Прочие 29 870

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

29 870

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

29 870

100

Чрезвычайны
й резерв 
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения) для 
ликвидации 
чрезвычайных
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
района (
города  
областного 
значения)

15 041

101

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения) на 
неотложные 
затраты

14 829

14 Обслуживани
е долга

18



1 Обслуживани
е долга

18

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

18

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

18

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

18

15 Трансферты

16
Погашение 
займов

13 913

1
Погашение 
займов

13 913

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

13 913

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

13 913

015

За  счет  
средств 
местного 
бюджета

13 913



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


